
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 839/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, estabelecidas pela Portaria nº 5047/2010-MP/PGJ, de 
6/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 840/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Moju,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria 
nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 3/3 a 
1/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 841/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela PORTARIA N° 
179/2011-MP/PGJ, de 20/1/2011, em 1º/2 a 2/3/2011 para 7/3 
a 5/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 843/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer o 1° cargo da Promotoria de Justiça de Breves, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bagre e Belém, no 
período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 847/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 30 (trinta) dias, no período de 8/3 a 6/4/2011, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 850/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO a se deslocar da comarca de Breu Branco para esta 
Capital, nos dias 10 e 11/3/2011, a fim de participar de Reuniões 
de Trabalho e Diligências afetos à Promotoria de Justiça de Breu 
Branco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 851/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 021/2011-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 7 de fevereiro de 2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 7794/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA, ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
FRANKLIN LOBATO PRADO, IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, 
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, IVELISE PINHEIRO PINTO, 
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, JOSÉ ROBERTO COIMBRA, 
MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY, MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, MÁRIO RAUL 
VICENTE BRASIL, NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO e 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, para desempenharem 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Núcleo de Atendimento Permanente da Capital NAP/Belém, 
que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-feiras, no período 
de fevereiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 852/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 

DE MORAES a se deslocar desta Capital para São Paulo/SP, no 
período de 27 a 29/4/2011, a fim de participar de Reunião de 
Trabalho, com o tema “O geoprocessamento como ferramenta do 
Ministério Público em defesa do meio ambiente e o combate ao 
desmatamento e queimadas ilegais”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 

serviços na comarca da Capital,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 

de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, estabelecidas 

pela Portaria nº 667/2011-MP/PGJ, de 16/2/2011, no período de 

1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 857/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 

f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA, para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de 
Breu Branco, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Tucuruí, no período de 14 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 858/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 28/2 a 4/3/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 860/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, licença para contrair casamento, no período de 3 a 
10/4/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


